
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сакская средняя школа №3 имени кавалера Ордена Славы 3-х степеней  

Ивана Ивановича Морозова» города Саки Республики Крым 

(МБОУ «Сакская СШ №3 им. кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И. Морозова») 

 

ПРИКАЗ 

 

20.09.2024                                                                                                                             № 423 

 

 

Об утверждении Дорожной карты 

«Организация и проведение  

государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

в МБОУ «Сакская СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 

3-х степеней И.И.Морозова» в 2025 году 

 

         В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 16.09.2024 г. № 1436 «Об утверждении Дорожной карты «Организация и 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Республике Крым в 2025 году», приказа 

отдела образования от 19.09.2024 г №319 «Об утверждении Дорожной карты «Организация 

и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в г. Саки Республике Крым в 2025 году» 

с целью планирования организационных мероприятий по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования обучающихся в МБОУ «Сакская СШ № 3 им.кавалера 

Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова» в 2025 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Дорожную карту «Организация и проведение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ «Сакская СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней 

И.И.Морозова» в 2025 году» ( Приложение 1). 

2.  Даниловой Г.Г.,зам.директора по УВР: 

2.1. обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты в полном объёме в 

установленные сроки; 

2.2. довести настоящий приказ до сведения педагогических работников. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора по УВР Данилову 

Г.Г. 

 

 

Директор                                                                                                                    В.М.Манжос 

С приказом ознакомлена :                                         Данилова Г.Г. 



                                                                                          Приложение 1                               

к приказу МБОУ «Сакская СШ № 3 

                                                                               им.кавалера Ордена Славы 

                                                                                  3-х степеней И.И.Морозова» 

                                                                   от 20.09.2024 № 423 

 

                                                                             

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
«Организация и проведение государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  
в МБОУ «Сакская СШ № 3 им.кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова» 

в 2025 году» 
 
 

Перечень сокращений и условных обозначений  

ГИА Государственная итоговая аттестация 

ГИА-9 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего образования 

ГИА-11 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего 

общего образования 

ЕГЭ Единый государственный экзамен 

ОГЭ Основной государственный экзамен 

ГВЭ Государственный выпускной экзамен 

МОУО Органы управления образованием муниципальных районов и городских округов 

КРИППО Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического образования» 

ЦОМКО Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр оценки и 

мониторинга качества образования» 

РЦОИ Региональный центр обработки информации Республики Крым (на базе 

ЦОМКО) 

ИМАЦ Информационно-методический, аналитический центр Республики Крым 

ОО Образовательная организация 

РИС Региональная информационная система 

ППЭ Пункт проведения экзаменов 

ППЗ Пункт проверки экзаменационных заданий 

ПК Предметные комиссии по проверке развёрнутых ответов 

ЭМ Экзаменационные материалы 

АК Апелляционная комиссия 

ДПП ПК Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации 

МР Методические рекомендации 

ОВЗ Ограниченные возможности здоровья 

ОН Общественное наблюдение 

ИРР Информационно-разъяснительная работа 

СИЦ Ситуационно-информационный центр 

ИС-11 Итоговое сочинение (изложение) в 11 классах 

ИС-9 Итоговое собеседование по русскому языку в 9 классах 

 

 

 



№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнител

и 

Ответственные 

I. Анализ проведения ЕГЭ 

1. 
Проведение статистического 

анализа и подготовка 

аналитических  материалов по итогам 

ГИА в 2024 году  

Август- 

сентябрь 

2024 года 

ОО 

Зам.директора 

по УВР 

   2. 
Ознакомление с методическими 

рекомендациями аналитических 

материалов с описанием 

выявленных в процессе экзаменов 

проблем и типичных ошибок, 

допущенных обучающимися 9, 11 

классов при сдаче ГИА  по учебным 

предметам 

Октябрь 

2024 

 

ОО 

 Зам.директора 

по УВР 

3. 

Работа с претендентами на 

получение медалей в 2024/2025 

учебном году (подготовка проекта 

приказа, сбор информации о 

претендентах на получение медалей, 

проведение совещания ) 

Октябрь 

2024-май 

2025 года 

 

ОО 

  Зам.директора 

по УВР, 

учителя-

предметники 

  4. 
Участие в проведении 

республиканского тестирования 

для претендентов на получение 

медалей 

Март-

апрель 2025 

года 

ОО Зам.директора 

по УВР, 

учителя-

предметники 

  5. 

Подготовка отчетов  в отдел 

образования 

В течение 

2024-2025 

учебного 

года 

ОО Зам.директора 

по УВР 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

 6. Участие в организационно-методи-

ческих мероприятиях (вебинарах, 

семинарах-практикумах, совеща-

ниях) по повышению качества 

преподавания учебных предметов 

В течение  

2024- 

2025 

учебного 

года 

ОО администрация 

ОО 

7. Проведение пробных экзаменов для 

выпускников образовательных 

организаций в 2024/2025 учебном 

году 

Ноябрь 

2024- 

апрель 

2025 года 

ОО Зам.директора 

по УВР, 

учителя-

предметники 



8 Организация посещения уроков в 

выпускных классах с целью 

проверки  готовности к ГИА 

Январь-май 

2025  года 

ОО Зам.директора 

по УВР, 

учителя-

предметники 

III. Документальное и методическое обеспечение 

9 Приказы по организации и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 

году в Саки Республики Крым: 
- «Об утверждении мест регистрации 

на итоговое сочинение (изложение) в 

Саки Республики Крым в 2024/2025 

учебном году» 

- «О подготовке к проведению ГИА по 

образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования  в 2025 году» 

- «Об организации информационно-

разъяснительной работы по 

проведению ГИА по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования и 

оценочных процедур  в 2024/2025 

учебном году» 

- «О внесении сведений в Региональную 

систему обеспечения проведения госу-

дарственной итоговой аттестации 

обучающихся, основные образователь-

ные программы основного общего и 

среднего общего образования» 

- «О регистрации участников ГИА по 

образовательным программам 

среднего общего образования  в 2025 

году» 

- «Об организации и проведении 

итогового сочинения (изложения)  в 

2024/2025 учебном году» 

- «Об итогах основного этапа 

итогового сочинения (изложения)  в 

2024/2025 учебном году» 

- «Об утверждении результатов всех 

этапов итогового сочинения 

(изложения) 2024/2025 учебного года» 

- «О регистрации на ГИА по 

образовательным программам 

основного общего образования и 

итоговое собеседование по русскому 

языку м в 2025 году» 

- «Об организации и проведении 

итогового собеседования по русскому 

языку в 9     классе в 2024/2025 учебном 

году» 

- «Об итогах основного этапа 

итогового собеседования по русскому 

языку в 9 классе  в 2024/2025 учебном 

году» 

- «О порядке ознакомления участников 

В течение  

2024-2025 

учебного 

года 

ОО  Администрация 

ОО 



ГИА с результатами государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования  в 2025 году» 

- «Об обеспечении информационной 

безопасности при проведении ГИА в 

2025 году» 

- «О порядке окончания 2024-2025 

учебного года, организации проведения 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования» 

IV. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

10 Сбор предварительной информации  

о планируемом количестве участ-

ников ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году 

Ноябрь 

2024 года 

ОО  

Зам.директора 

по УВР 

11 

 

 

Организация и проведение 

итогового сочинения в 11 классе 

(основной и дополнительные 

сроки): 

В сроки, 

определен-

ные 

Порядком 

ГИА-11 

ОО  

Зам.директора 

по УВР 

- участие в инструктивно-

методического совещания с 

директорами ОО и лицами, 

ответственными за ИС-11 в 

муниципалитете 

Ноябрь 

2024 года 

- проведение ИРР среди 

обучающихся их родителей 

(законных представителей) об 

особенностях проведения ИС-11 в 

2024/2025 учебном году. 

Сентябрь-

декабрь 

2024 года 

- сбор и утверждение мест 

регистрации на ИС-11 

Сентябрь 

2024 года 

- сбор и утверждение мест 

проведения ИС-11 

Октябрь 

2024 года 

- утверждение Порядка проведения 

ИС-11 

Ноябрь 

2024 года 

- проведение ИС-11 в основной и 

дополнительные сроки 

Декабрь 

2024 года, 

февраль, 



апрель 

2025 года 

12 Организация и проведение итого-

вого собеседования по русскому 

языку в 9 классах (основной и 

дополнительные сроки): 

В сроки, 

определен-

ные 

Порядком 
ГИА-9 

ОО  Зам.директора 

по УВР 

- проведение инструктивно-

методического совещания с 

директорами ОО и лицами, 

ответственными за ИС-9 в 

муниципалитете 

Январь 

2025 года 

- проведение ИРР среди 

обучающихся их родителей 

(законных представителей) об 

особенностях проведения ИС-9 в 

2024/2025 учебном году 

Октябрь 

2024 года 

- январь 

2025 года 

- сбор и утверждение мест 

регистрации на ИС-9 

Ноябрь-

декабрь 

2024 года 

- сбор и утверждение мест 

проведения ИС-9 

Декабрь 

2024 года 

- утверждение Порядка проведения 

ИС-9 

Январь  

2025 года 

- проведение ИС-9 в основной и 

дополнительные сроки 

Февраль, 

март, апрель 

2025 года 

13 Анализ результатов досрочного  

периодаГИА-9 и ГИА-11  2025  года 

Март-май 

2025 года 

 ОО Зам.директора 

по УВР 

14 Аккредитация граждан в качестве

 общественных

 наблюдателей, 

организация работы общественных 

наблюдателей (подать списки) 

Март-май 

2025 года 

 

ОО 

Зам.директора 

по УВР 

15 Организация подготовки к 

проведению ГИА-9 в основной 

период и резервные сроки 

основного периода: 

- сбор заявлений участников (до 

01.03.2025) (заявление установлен-

ного образца с перечнем предметов 

и форм ГИА); 

- внесение данных в РИС об 

участниках ГИА-9: паспортных 

данных, СНИЛС, образователь-

ных организациях, категориях 

участников, выбранных ими 

экзаменах и формах ГИА (ОГЭ, 

ГВЭ) (до 01.03.2025); 

 

Январь-

июнь 

2025 года 

ОО Зам.директора 

по УВР 



16 Организация подготовки к 

проведению ГИА-11 в основной 

период и резервные сроки основного 

периода: 

- сбор заявлений участников (до 

01.02.2025 года включительно) 

(заявление установленного образца 

с перечнем предметов и форм ГИА); 

- внесение данных в РИС об 

участниках ГИА-11: паспортных 

данных, СНИЛС, образовательных 

организациях, категориях участни-

ков, выбранных ими экзаменах и 

формах ГИА (ЕГЭ, ГВЭ); 

 

Январь-

июнь 

2025 года 

ОО Зам.директора 

по УВР 

17 Организация работы по психоло-

гическому сопровождению и 

проведению психологической 

подготовки обучающихся выпуск-

ных классов к ГИА: 

- актуализация  методических  

рекомендаций  «Психологическое 

сопровождение обучающихся в 

период подготовки к ГИА» и 

размещение на сайте ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 

В течение 

2024-2025 

учебного 

года 

ОО Зам.директора 

по 

УВР,педагог-

психолог 

18 Участие в основном периоде ГИА-9 

и ГИА-11 2025 года по 

утвержденному расписанию. 

Май – 

июль 

2025 года 

ОО Зам.директора 

по УВР 

19 Ознакомление участников  с  

результатами основного периода 

ГИА-9 и ГИА-11 2025 года 

Май-июль 

2025 года 

ОО Зам.директора 

по УВР 

20 Участие в  дополнительном периоде 

(сентябрьские сроки) ГИА-9 и ГИА-

11 в 2025 году по утвержденному 

расписанию. 

Сентябрь 

2025 года 

ОО Зам.директора 

по УВР 

V. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

21 Ведение раздела о ГИА на 

официальном сайте ОО 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

ОО Зам.директора 

по УВР 

22 Организация работы по информи-

рованию о процедурах проведения 

ГИА всех участников ГИА, их 

родителей (законных представи-

телей) 

Подготовка и обновление информа-

ционного стенда по вопросам 

организации и проведения ГИА в 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

 

ОО 

Зам.директора 

по УВР 



помещении ЦОМКО. 

Приём граждан по вопросам 

организации и проведения ГИА. 

Разработка и распространение цикла 

информационных листков и памяток об 

организации и проведении 

государственной итоговой 

аттестации в 2025 году.  

Разработка методических рекомен-

даций для организации ИРР по 

подготовке к ГИА в 9, 11 классах в 

образовательных организациях на 

2024/2025 учебный год.  

Разработка информационных мате-

риалов для проведения инструктивных 

совещаний с педагогическими работ-

никами. 

Ведение информационных разделов 

официального сайта ЦОМКО по 

вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 

2025 году 

23 Организация работы по  

вопросам организации  

и проведения ГИА 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

ОО Зам.директора 

по УВР 

24  Информирование общественности о 

мероприятиях, проводимых в рамках 

подготовки к ГИА в 2025 году 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

ОО Зам.директора 

по УВР 

25 Участие в инструктивно-методи-

ческих совещаний с ответственными 

за проведение ГИА в регионах и 

руководителями ППЭ по вопросам 

подготовки к проведению ГИА 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

ОО Зам.директора 

по УВР 

26 Участие в очных совещаниях, 

вебинарах, совещаниях в режиме 

ВКС, проводимых Рособрнадзором, 

ФЦТ, ФИПИ по вопросам 

подготовки к проведению ГИА-2025 

(досрочного, основного и 

дополнительного периодов) 

Март, май, 

август 

2025 

ОО Зам.директора 

по УВР 

27 Участие во Всероссийских акциях 

«Единый день сдачи ЕГЭ с 

родителями», «100 баллов для 

Победы», а также в региональном 

проекте «Карьера начинается с 

ЕГЭ» 

Февраль, 

апрель 

2025 

ОО Зам.директора 

по УВР 

28 Проведение цикла родительских 

собраний по вопросам подготовки и 

проведения ГИА-9, ГИА-11: 

В течение 

2024/2025 

учебного 

ОО Зам.директора 

по УВР, 



«Об официальных источниках 

информации о ГИА» 

«Об особенностях проведения 

итогового сочинения (изложения)» 

«Об особенностях регистрации на ГИА 

в 2025 году» 

«Об особенностях проведения ГИА в 

2025 году» 

«Права и обязанности участников 

ГИА» 

«Порядок подачи и рассмотрения 

апелляций» 

«О мерах административной 

ответственности, предусмотренных 

ч. 4 ст. 19.30 Кодекса Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях за нарушения 

Порядка проведения государственной 

итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего общего 

образования» 

года классные 

руководители 

VI. Контроль за организацией и проведением ГИА 

29 Контроль за организацией и 

проведением информационно- 

разъяснительной работы по 

вопросам подготовки и проведения 

ГИА с его участниками и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

 ОО  Директор  

30 Осуществление контроля за 

проведением обучения лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА-

9, ГИА-11 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

 

ОО 

Директор 

31 Контроль за организацией и 

проведением  итогового сочинения 

(изложения) в 11 классе и 

итогового собеседования по 

русскому языку в 9-х классе в 

основные и дополнительные сроки 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

ОО  Директор 

32 Контроль по подготовке к ГИА-

2025, оформлением 

информационных стендов по 

процедуре проведения  ГИА, 

размещением

 соответствующей

 информации

 на сайте ОО 

Январь-

апрель 

2025 

   ОО 

 

 Директор 



33 Контроль за созданием условий 

проведения ГИА для лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Апрель-

июнь 

2025 года 

         ОО 

 

Директор 

34 Участие в инструктивно-методи-

ческих совещаниях с ответствен-

ными за проведение ГИА  

Май  

2025 года 

 ОО 

 

Директор 

 

 

 


